Esaminiamo, pertanto, i due passi di Paolo

Paul. 54 ad ed. D. 41.3.4.19: Lana ovium furtivarum si quidem apud furem detonsa est, usucapi non potest, si vero apud bonae fidei emptorem, contra: quoniam in fructu est, nec usucapi debet, sed statim emptoris fit. idem

ancillae', in *SDHI*, LXXIV, 2008, 397 ss., e bibliografia ivi citata.

⁵¹ Il Ferretti ritiene che non solo non sia documentato che Marcello, Giuliano e Ulpiano assumessero il concetto di parte a fondamento del loro ragionare, ma per quanto riguarda Ulpiano il fatto che altre fossero le categorie da lui impiegate a proposito dell'erede del ladro risulta da quanto afferma in *D. 6.2.11.2*, riportato *supra*.

del concepimento presso il ladro, considerando, in tal caso, il figlio della schiava non usucapibile, in quanto furtivo, anche se nato presso il possessore di buona fede. Applicando il principio *conceptus pro iam nato habetur*, il concepito sarebbe già esistente presso il ladro ma non sarebbe ancora esistente, neppure come feto, al momento della sottrazione e non potrebbe, quindi, essere considerato a sua volta sottratto dal ladro della madre.

Il Ferretti⁴⁹ dissente dall'idea di Cuiacio e Donello secondo cui Ulpiano in D. 47.2.48.5, come Marcello, da lui citato in D. 41.3.10.2, e Giuliano in D. 1.5.26 e D. 41.3.33pr.⁵⁰, riterrebbe, contra-

risultasse chiaramente dal mio discorso, riportato testualmente dal Bianchi, nel quale affermo che sia per Giuliano sia per Ulpiano se la nascita avviene presso il compratore di buona fede, ma il concepimento è avvenuto presso il dominus, (o anche presso il ladro, per Ulpiano), il parto è furtivo e non può essere usucapito.

⁴⁹ P. FERRETTI, 'In rerum natura', cit., 54 nt. 103.

⁵⁰ Iul. 44 dig. D. 41.3.33pr.: *Non solum bonae fidei emptores, sed et omnes, qui possident ex ea causa, quam usucapio sequi solet, partum ancillae furtivae usu suum faciunt, idque ratione iuris introductum arbitror: nam ex qua causa quis ancillam usucaperet, nisi lex duodecim tabularum vel Atinia obstaret, ex ea causa necesse est partum usucapi, si apud eum conceptus et editus eo tempore fuerit, quo furtivam esse matrem eius ignorabat.* Giuliano, dopo aver affermato in D. 1.5.26 che il *partus* di un'*ancilla* sottratta già *praegnas* è furtivo e non può essere usucapito, ritiene che il parto possa essere, invece, usucapito, in caso di concepimento e nascita presso *omnes, qui possident ex ea causa, quam usucapio sequi solet*, che ignorino che la madre è stata sottratta. Sul passo si veda M.V. SANNA, *L'usucapione del 'partus*